113年

12月31日

113年

6月30日

透過其他綜合損益按公允

 價值衡量之金融資產
  權益工具投資  $ 82,168   $ 100,717   $ 133,780

金 融 負 債

按攤銷後成本衡量（註2）  5,202,322   5,493,855   5,338,439

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、應收票據及帳款（含關係

人）、其他應收款（不含應收退稅款）、按攤銷後成本

衡量之金融資產及存出保證金等按攤銷後成本衡量之金

融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付帳款、其他應付款、長期借

款（含一年內到期）及存入保證金等按攤銷後成本衡量

之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括現金及約當現金、應收票據及

帳款、按攤銷後成本衡量之金融資產、應付帳款、其他應付款、

長短期借款及租賃負債等。合併公司之財務管理部門係為各業

務單位提供服務，統籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉

由依照風險程度與廣度分析暴險以監督及管理合併公司營運有

關之財務風險。該等風險包括市場風險（包含匯率風險、利率

風險及其他價格風險）、信用風險及流動性風險。

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險

為外幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參

閱下述 (2)）。

 (1) 匯率風險

  本公司及數個子公司從事外幣計價之銷貨與進貨

交易，因而使合併公司產生匯率變動暴險。合併公司

- 36 -

匯率暴險之管理係於政策許可之範圍內，利用匯率交

換合約管理風險。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨

幣性資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報告

中已沖銷之非功能性貨幣計價之貨幣性項目）參閱附

註三二。

敏感度分析

  敏感度分析主要係針對財務報導期間結束日之外

幣貨幣性項目計算，合併公司主要受到美元及人民幣

匯率波動之影響。

  合併公司內部向主要管理階層報告匯率風險時所

使用之敏感度比率為 1%，亦代表管理階層對外幣匯率

之合理可能變動範圍之評估。敏感度分析僅包括流通

在外之外幣貨幣性項目，並將其期末之換算以匯率變

動 1%予以調整。下表之正數係表示當功能性貨幣相對

於各相關外幣貶值 1%時，將使稅前淨利增加（減少）

之金額；當功能性貨幣相對於各相關外幣升值 1%時，

其對稅前淨利之影響將為同金額之負數（正數）。

 損 益 之 影 響  損 益 之 影 響

114年 1月 1日

至6月30日

113年 1月 1日

至6月30日

美  金  $ 38,367   $ 36,433
人 民 幣  473   1,109

 (2) 利率風險

  因合併公司內之個體同時以固定及浮動利率借入

資金，因而產生利率暴險。合併公司藉由維持一適當

之固定及浮動利率組合來管理利率風險。

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產

及金融負債帳面金額如下：

- 37 -

114年

6月30日

113年

12月31日

113年

6月30日

具現金流量利率風險

  金融資產  $ 2,445,306   $ 2,478,418   $ 2,786,600

  金融負債  2,697,500   2,645,000   2,715,000

  另合併公司評估持有之固定利率定期存款、附買

回債券、短期借款及租賃負債，其公允價值風險並不

重大。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率資產及負債，其分

析方式係假設資產負債表日流通在外之資產及負債金

額於報導期間皆流通在外。

  合併公司內部向主要管理階層報告利率時，所使

用之變動率為增加或減少 1%，此亦代表管理階層對利

率之合理可能變動範圍之評估。

  若年利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不

變之情況下，合併公司 114 及 113 年 1 月 1 日至 6 月

30 日之稅前淨利將分別減少／增加 1,261 千元及增加

／減少 358 千元，主因為合併公司變動利率之銀行存

款及借款。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因權益證券投資而產生權益價格暴險。

該權益投資非持有供交易而係屬策略性投資。合併公

司並未積極交易該等投資。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 114 及 113 年 1 月 1

日至 6 月 30 日稅前淨利將因透過損益按公允價值衡量

- 38 -

金融資產之公允價值變動而分別增加／減少 1,010 千

元及 1,072 千元。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 114 及 113 年 1 月 1

日至 6 月 30 日稅前其他綜合損益將因透過其他綜合損

益按公允價值衡量金融資產之公允價值上升／下跌而

分別增加／減少 822 千元及 1,338 千元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成集團財務

損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對

方未履行義務造成財務損失之最大信用風險暴險主要係來

自於合併資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

  合併公司採行之政策係僅與信譽卓著之對象交易，並

使用其他公開可取得之財務資訊及彼此交易紀錄對主要客

戶進行評估。合併公司持續監督信用暴險以及交易對象信

用評估，並透過每年交易對象信用額度限額控制信用暴險。

  合併公司之信用風險主要係集中以下公司之應收帳

款：

114年

6月30日

113年

12月31日

113年

6月30日

甲 集 團  $ 285,758   $ 237,619   $ 268,224

  截至 114 年 6 月 30 日暨 113 年 12 月 31 日及 6 月 30

日止，應收帳款總額來自前述公司之比率分別為 20%、16%

及 19%。

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現

金以支應集團營運並減輕現金流量波動之影響。合併公司

管理階層監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款

之遵循。銀行借款對合併公司而言係為重要流動性來源之

一。截至 114 年 6 月 30 日暨 113 年 12 月 31 日及 6 月 30

- 39 -

日止，合併公司未動用之長短期銀行融資額度分別為

3,087,500 千元、 3,310,000 千元及 2,362,500 千元。

非衍生金融負債流動性及利率風險表

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依合併公司最早

可能被要求還款之日期按金融負債未折現現金流量（包含

本金及估計利息）編製。因此合併公司可被要求立即還款

之銀行借款，係列於下表中最早之期間內，不考慮銀行立

即執行該權利之機率；其他非衍生金融負債到期分析係依

照約定之還款日編製。

  以浮動利率支付之利息現金流量，其未折現之利息金

額係依據資產負債表日利率推估。

 6 個 月 內  6個月至1年  1 年 以 上  合 計

114年6月30日

非衍生金融負債
  無附息負債  $ 2,338,495   $ 260   $ 15,176   $ 2,353,931
  租賃負債  3,113   3,085   6,159   12,357
  浮動利率工具  324,572   1,190,279   1,265,502   2,780,353
  固定利率工具  1,227,913   -   -   1,227,913

  $ 3,894,093   $ 1,193,624   $ 1,286,837   $ 6,374,554

113年12月31日

非衍生金融負債
  無附息負債  $ 1,576,971   $ 508   $ 16,376   $ 1,593,855
  租賃負債  3,345   3,113   9,035   15,493
  浮動利率工具  574,145   306,468   1,850,952   2,731,565
  固定利率工具  1,257,970   -   -   1,257,970

  $ 3,412,431   $ 310,089   $ 1,876,363   $ 5,598,883

113年6月30日

非衍生金融負債
  無附息負債  $ 1,996,025   $ 2,875   $ 16,266   $ 2,015,166
  租賃負債  3,444   2,707   5,320   11,471
  浮動利率工具   391,820   569,281   1,840,933   2,802,034
  固定利率工具  1,208,705   -   -   1,208,705

  $ 3,599,994   $ 574,863   $ 1,862,519   $ 6,037,376

二八、  關係人交易

  合併公司間之交易、帳戶餘額、收益及費損於合併時全數予以銷

除，故未揭露於本附註。合併公司與其他關係人間之交易如下：

- 40 -

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

寶成工業股份有限公司

（寶成工業）

 具重大影響之投資者之母公司

裕元工業（集團）有限公司

（裕元工業）

 具重大影響之投資者

寶元工業（集團）有限公司

（寶元工業）

 具重大影響之投資者之子公司

 (二 ) 營業收入

帳 列 項 目  關係人類別／名稱

114年

4月1日

至6月30日

113年

4月1日

至6月30日

114年

1月1日

至6月30日

113年

1月1日

至6月30日

銷貨收入  具重大影響之投資

者

   裕元工業   $ 379,914   $ 354,655   $ 851,423   $ 814,611

  具重大影響之投資

者之母公司

 3,480   13,543   5,090   25,768

   $ 383,394   $ 368,198   $ 856,513   $ 840,379

  合併公司銷貨予上述關係人之銷貨價格及收款條件，與其

他客戶並無重大差異。

 (三 ) 應收關係人款項

   114年  113年  113年

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  6月30日  12月31日  6月30日

應收帳款－關係人  具重大影響之投資者

   裕元工業   $285,758   $237,619   $268,224

具重大影響之投資者

之母公司

 2,701   3,825   12,269

   $288,459   $241,444   $280,493

 (四 ) 對主要管理階層之薪酬

114年

4月1日

至6月30日

113年

4月1日

至6月30日

114年

1月1日

至6月30日

113年

1月1日

至6月30日

短期員工福利  $ 6,369   $ 19,208   $ 27,724   $ 34,614
退職後福利  179   157   355   329

  $ 6,548   $ 19,365   $ 28,079   $ 34,943

  董事及其他主要管理階層之薪酬係由薪酬委員會依照個人

績效及市場趨勢決定。

- 41 -

二九、  質抵押之資產

  合併公司下列資產業經提供為向銀行借款之擔保品：

114年

6月30日

113年

12月31日

113年

6月30日

按攤銷後成本衡量之金融資產－流動  $ 8,000   $ 8,000   $ 10,044
不動產、廠房及設備淨額  1,507,054   1,509,076   1,512,467
投資性不動產淨額  107,888   108,322   108,755

  $1,622,942   $1,625,398   $1,631,266

三十、  重大或有負債及未認列之合約承諾

  合併公司於資產負債表日有下列重大承諾事項及或有事項如下：

  合併公司未認列之不動產、廠房及設備購置合約承諾如下：

114年

6月30日

113年

12月31日

113年

6月30日

購置不動產、廠房及設備   $ 333,453   $ 404,598   $ 656,948

三一、  重大之期後事項

本公司於 114 年 8 月董事會重大決議如下：

 (一 ) 增資子公司三芳發展，並透過三芳發展增資子公司三芳國際，

預計增資金額不超過美金 50,000 千元。

 (二 ) 增資子公司 GCL，並透過 GCL 增資子公司 JOB，預計增資金額

不超過美金 30,000 千元。

三二、  具重大影響之外幣金融資產及負債之資訊

  以下資訊係按合併公司各個體功能性貨幣以外之外幣彙總表達，

所揭露之匯率係指該等外幣換算至功能性貨幣之匯率。具重大影響之

外幣資產及負債如下：

單位：各外幣千元；匯率：元

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

114 年 6 月 30 日

貨幣性項目之金融資產

  美  金   $ 117,310  29.30 （美金：新台幣）   $ 3,437,194

  美  金   24,967  7.1902 （美金：人民幣）   731,528

  人 民 幣   9,813  0.1391 （人民幣：美金）   39,988

  人 民 幣   8,933  4.075 （人民幣：新台幣）   36,401

（接次頁）

- 42 -

（承前頁）

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

貨幣性項目之金融負債
  美  金   $ 8,330  29.30 （美金：新台幣）   $ 244,058
  美  金   3,001  7.1902 （美金：人民幣）   87,927
  人 民 幣   7,135  0.1391 （人民幣：美金）   29,073

113 年 12 月 31 日

貨幣性項目之金融資產
  美  金   110,319  32.785 （美金：新台幣）   3,616,808
  美  金   26,203  7.3476 （美金：人民幣）   859,052
  人 民 幣   9,813  0.1361 （人民幣：美金）   43,785
  人 民 幣   17,114  4.462 （人民幣：新台幣）   76,365

貨幣性項目之金融負債

  美  金   8,829  32.785 （美金：新台幣）   289,451

  美  金   4,552  7.3476 （美金：人民幣）   149,224

  人 民 幣   7,135  0.1361 （人民幣：美金）   31,834

113 年 6 月 30 日

貨幣性項目之金融資產

  美  金   97,826  32.45 （美金：新台幣）   3,174,439

  美  金   23,912  7.32671 （美金：人民幣）   775,934

  人 民 幣   9,716  0.13649 （人民幣：美金）   43,032

  人 民 幣   22,469  4.429 （人民幣：新台幣）   99,516

貨幣性項目之金融負債

  美  金   6,349  32.45 （美金：新台幣）   206,039

  美  金   3,114  7.32671 （美金：人民幣）   101,061

  人 民 幣   7,135  0.13649 （人民幣：美金）   31,599

  合併公司主要承擔上述外幣匯率風險。以下資訊係按持有外幣個

體之功能性貨幣彙總表達，所揭露之匯率係指該等功能性貨幣換算至

表達貨幣之匯率。具重大影響之外幣兌換損益（已實現及未實現）如

下：

功 能 性 貨 幣  功 能 性 貨 幣 兌 表 達 貨 幣  淨兌換（損）益

114年4月1日至6月30日
  美  金   30.823 （美金：新台幣）   $ 733
  人 民 幣   4.244 （人民幣：新台幣）  ( 8,659)